PAGE
2

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

«___» декабря 2015 года  № ___
                      г. Новохоперск

Отчет начальника отдела МВД России по Новохоперскому району об итогах работы за 9 месяцев 2015 года
 В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», приказом МВД РФ от 30.08.2011 №975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», заслушав и обсудив отчет  начальника отдела МВД России по Новохоперскому району  об итогах работы за 9 месяцев 2015 года, Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1.Отчет начальника отдела МВД России по Новохоперскому району об итогах работы за 9 месяцев 2015 год принять к сведению (прилагается).

2.Признать работу отдела МВД России по Новохоперскому району за 9 месяцев 2015 года  _________.

3. Отметить необходимость принятия отделом МВД России по Новохоперскому району дополнительных мер по:

– по внедрению аппаратно-программного комплекса  «Безопасный город» на территории Новохоперского муниципального района;

- упорядочению работы  по  приему  граждан  участковыми уполномоченными полиции на соответствующих административных участках, в том числе в населенных пунктах, не являющихся административными центрами поселений;

– повышению оперативности реагирования на заявления и обращения граждан;

– обеспечению системного проведения рейдовых мероприятий, в том числе по обеспечению общественного порядка, выявлению и раскрытию административных правонарушений, профилактической работе в отношении  несовершеннолетних и семей социального риска, соблюдению правил благоустройства и охраны зеленых насаждений на территории поселений с привлечением к участию в указанных рейдах соответствующих должностных лиц администрации Новохоперского района и администраций поселений;

– акцентированию особого внимания работе по выявлению и пресечению преступлений против жизни и здоровья в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории  муниципального района;

- активизации работы по повышению взыскаемости административных штрафов и привлечения лиц, уклоняющихся от их уплаты, к административной ответственности;

- усилению работы по выявлению, раскрытию, расследованию преступлений, в том числе против всех форм собственности, по профилактике правонарушений среди лиц, ранее совершивших преступления, бытовой преступности, дорожно-транспортных происшествий.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района в сети Интернет.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
И.о. главы муниципального района
                                               Л.В. Махотина
Приложение

к решению Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района

от________ 2015 года №____

Отчет

начальника отдела МВД России по Новохоперскому району

подполковника полиции Белова Алексея Викторовича

об итогах работы за 9 месяцев 2015 года

 Деятельность отдела МВД России по Новохоперскому району в 2015 году осуществляется в соответствии с требованиями Директивы Министра внутренних дел Российской Федерации «О приоритетных  направлениях  деятельности  органов внутренних дел МВД РФ в 2015 году», других нормативных документов Министерства, ГУ МВД России по Воронежской области, плана работы отдела на 2015 год, а также с учетом складывающейся в районе криминогенной обстановки. Основные усилия сотрудников были направлены на совершенствование работы по предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию преступлений, повышение качества работы по раскрытию и расследованию преступлений небольшой и средней тяжести, усиление мер реагирования на изменения криминальной обстановки, а также на охрану общественного порядка в районе.
Принимаемыми мерами удалось сохранить контроль за криминогенной обстановкой, достигнут ряд положительных результатов по её стабилизации.
Однако есть и существенные недостатки - несвоевременное реагирование следственно-оперативной группы при выезде на место происшествия и недостаточное взаимодействие между службами в раскрытии преступлений.

По итогам 9 месяцев 2015 года произошло снижение зарегистрированных в отделе заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях на 4,6% (с 2974 до 2837). Рассмотрено 1152 сообщения о преступлениях, что на 5,3% меньше аналогичного периода прошлого года (1217).
Количество зарегистрированных преступлений по всем линиям учета увеличилось на 10,2%, уровень преступности в расчете на 10 тысяч населения составил 80,7% (по районам – 102,2% по области 125,1%).

Сотрудниками ОМВД было раскрыто 222 преступления, что на 5,7% больше чем в (АППГ-210). Нераскрытыми остаётся 80 преступлений.

В течение дежурных суток раскрыто 50 преступлений, по которым лицо установлено, что составляет 22,5% от общего числа раскрытых преступлений, по районам этот показатель составляет 14,2%, по области 15,7%.

Основную массу преступлений в структуре преступности традиционно составляют посягательства на собственность. Так количество совершенных краж, учитываемых по всем линиям, увеличилось на 0,7% (со 142 до 143).  Раскрыто 88 преступлений данного вида.

По-прежнему, одним из проблемных вопросов остаются преступления, совершаемые в общественных местах, в т.ч. и на улицах так на 39,7% (с 68 до 95) увеличилось число преступлений, совершенных в общественных местах, из них на 42,9% (с 56 до 80) увеличилось уличных преступлений. Наибольшая часть совершенных преступлений в общественных местах пришлось на такие дни недели как суббота – 20, среда - 13. По времени суток наибольшая часть преступлений совершена в ночное время с 01.00 часа до 06.00 часов – 45, и в вечернее время с 21.00 часа до 24.00 часов – 15. В связи, с этим был пересмотрен график несения службы нарядом ППСП в рабочие дни с 18.00 до 02.00 часов, в выходные дни с 19.00 до 03.00 часов.

Одним из реальных и действенных методов по предупреждению и раскрытию краж и других преступлений на территории г. Новохоперска и р.п. Новохоперский может послужить введение в эксплуатацию уличных видеокамер (АПК «Безопасный город»), так как данные населенные пункты наиболее подвержены преступным посягательствам. Так к примеру: В ночь с 19 на 20.02.2015 неустановленное лицо на ул. Советской, д. 41 г. Новохоперска повредило 2 таксофона, принадлежащих ОАО «Ростелеком», расположенных на фасаде здания ЛТУ; 01.08.2015 около 00 часов неустановленное лицо около кафе «Березка» в г. Новохоперске из хулиганских побуждений подвергло избиению Чекалину Ю.А. И Пядухова А.А., причинив телесные повреждения и физическую боль.

С введением в эксплуатацию АПК «Безопасный город», мы смогли бы также улучшить вопрос состояния аварийности на территории данных населенных пунктов, а также других правонарушений в сфере безопасности дорожного движения, что в целом повлияло бы на криминогенную обстановку в г. Новохоперске и р.п. Новохоперском.
Кроме того, причиной роста совершаемых краж и нераскрытых преступлений указанного вида, является нежелание владельцев объектов предпринимательства и частных домовладений ставить данные объекты на централизованную охрану в ОВО, а также оснащать их средствами видеонаблюдения.
Одним из приоритетных направлений в оперативно-служебной деятельности является борьба с незаконным оборотом наркотиков. За отчетный период сотрудниками отдела было выявлено 8 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Количество изъятых наркотических средств 124 гр. Составлено 14 административных протоколов, предусмотренных статьями 6.8, 6.9 КоАП РФ. В отчетном периоде выявлен 1 сбыт. На сегодняшний день работа в данном направлении не в полной мере соответствует сложившейся оперативной обстановке, хотя и находится на постоянном контроле.
На территории Новохоперского района зарегистрировано 1245 владельцев огнестрельного оружия, с нарезным стволом – 119. В ходе проведения проверок на владельцев оружия за различные правонарушения правил оборота оружия было составлено 142 административных протокола, из них по ст. 20.8 КоАП РФ (правила хранения и ношения огнестрельного оружия) – составлен 21 протокол, по ст. 20.11 КоАП РФ (правила регистрации огнестрельного оружия) – составлено 30 протоколов. В отчетном периоде раскрыто 4 преступления, связанных с незаконным оборотом оружия, (ст.ст. 222, 223 УК РФ). Изъято 47 единиц огнестрельного оружия.

Еще одним из основных направлений деятельности является профилактика преступлений, совершенных несовершеннолетними и с их участием. Так в отчетном периоде количество преступлений, совершенных несовершеннолетними увеличилось с 11 до 24 преступлений, из них в группе совершено 4 преступления (АППГ – 4). Количество подростков, совершивших преступления, уменьшилось на 21,4% (с 14 до 11).

        Так, несовершеннолетняя Чубревич Розалина Михайловна, 18.07.2000 г.р.,  совершила 7 преступлений, из них 3 тяжких, хотя с ней регулярно проводилась и проводится профилактическая работа, в том числе она дважды помещалась в ЦВСНП г. Воронежа, по медицинским показателям проходила стационарное лечение в психиатрической клинике,  мать несовершеннолетней Чубревич Л.Н. неоднократно привлекалась к административной ответственности по ч. 1, ст. 5.35 КоАП РФ, за неисполнение обязанностей по воспитанию дочери. Выносилось ходатайствовало о помещении несовершеннолетней Чубревич Р.М. в специальное закрытое учебное заведение, однако по медицинским показаниям помещена туда не была.

В сфере профилактики правонарушений в общественных местах достигнуты следующие результаты:

       По итогам 9 месяцев 2015 года пресечено 704 административных правонарушения (АППГ - 944), снижение составило 25,4%, из них на 10,4% (со 221 до 198) уменьшилось количество выявленных фактов распития алкогольной и спиртосодержащей продукции в общественных местах;

- на 30,3% (со 112 до 78) уменьшилось количество выявленных фактов мелкого хулиганства;

- на 45,3% (с 238 до 130) уменьшилось количество выявленных фактов появления в общественных местах в состоянии опьянения;

Не на должном уровне отдел сработал по взыскаемости административных штрафов, наложенных отделом, данный показатель составил - 44,2%. Хотя этот же показатель по области составил 37,0%.
Сотрудниками ОМВД на постоянной основе ведется работа с лицами, торгующими фальсифицированной алкогольной продукцией. Так по итогам 9 месяцев 2015 года возбуждено 3 уголовных дел по ст. 238 УК РФ (АППГ - 5), (Преступления, связанные с незаконным оборотом фальсифицированной алкогольной продукции). Составлено административных протоколов по ст. 14.2 КоАП РФ – 28 (незаконная продажа товаров), ст. 14.16 КоАП РФ – 4 (нарушение правил продажи этилового спирта, алкогольной продукции, а также пива и напитков, изготавливаемых на его основе).

Принимаемыми мерами удалось снизить количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, на 6,3% (с 79 до 74).
Количество зарегистрированных преступлений экономической направленности осталось на уровне прошлого года (16 против 16). Из них сотрудниками ОЭБ и ПК выявлено 12 преступлений (АППГ - 12), на 10,0% (с 10 до 11) увеличилось количество выявленных тяжких особо тяжких преступлений экономической направленности.

Одной из острых проблем в России на сегодняшний день является незаконная миграция. Эта проблема актуальна и для нашего района. Так по итогам 9 месяцев 2015 года в ходе проведенных мероприятий сотрудниками полиции ОМВД выявлено 15 фактов нарушений иностранными гражданами режима пребывания на территории Российской Федерации.

Привлечено к административной ответственности 15 граждан по ст. 18.8 КоАП РФ (Нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства правил въезда в РФ либо режима пребывания РФ) (АППГ – 13).

Во исполнение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года (Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы), приказа МВД России № 818 от 08.07.2011 года, проводилась работа по осуществлению административного надзора за лицами ранее судимыми.

        По итогам 9 месяцев 2015 года на учете в отделе МВД России по Новохоперскому району состояло - 28 лиц, формально подпадающих под действие Федерального закона РФ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ, и 21 лицо, в отношении которых установлен административный надзор.

         Так в текущем году по инициативе ОМВД в суд направлено 8 материалов на установление административного надзора, из них - 5 удовлетворены судом, по 2-м  отказано.
         В ходе проводимых профилактических мероприятий сотрудниками полиции было выявлено 59 административных правонарушений, допущенных лицами данной категории, в том числе по ст.19.24 КоАП РФ — 37, по статьям предусмотренных главой 20 – 22 административных правонарушения.

        Сотрудниками ОУУП и ПДН отдела МВД России по Новохоперскому району выявлено 2 преступления по ч. 1 ст.314.1 УК РФ. В целях ужесточения административных ограничений, устанавливаемых судом, за истекший период текущего года в суд было направлено 4 материала, которые удовлетворены судом.

Несмотря на принимаемые меры, допущено совершение преступлений поднадзорным Коноваловым А.Ю. (ст.167, ст.158 УК РФ), которому Новохоперским районным судом по заявлению ОМВД были установлены дополнительные ограничения, а также было вынесено постановление о продлении срока надзора на 6 месяцев, в том числе он неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24, 20.21 КоАП РФ.

За 9 месяцев 2015 года сотрудниками отделения ГИБДД ОМВД России по Новохоперскому району на участников дорожного движения за административные правонарушения в области дорожного движения было возбуждено 1792 дел (АППГ - 1878) из них:

- ч.1,3,4 ст.12.8 КоАП РФ (управление ТС в состоянии алкогольного опьянения), ч.1,2 ст. 12.26 КоАП РФ (отказ от прохождения медицинского освидетельствования) – 172 (АППГ - 211), рост составил 18,4%;

- ст.12.9 КоАП РФ (превышение установленной скорости движения) - 326, (АППГ - 355), снижение составило 8,1%;

На территории Новохоперского района было зарегистрировано 50 дорожно-транспортных происшествий (АППГ - 56) с причинением телесных повреждений. В которых: погибло - 7 (АППГ- 12), ранено - 62 (АППГ - 72).

С участием несовершеннолетних произошло 10 ДТП, в результате которых 10 несовершеннолетних получили телесные повреждения и 2 погибло.

В рассматриваемом периоде был проведен анализ, причин и условий, способствовавших совершению дорожно-транспортных происшествий, в ходе которого были отмечены 4 очага аварийности:

1. а/д М «Дон» - Бобров – Таловая – Новохоперск 111 км.
2. а/д М «Дон» - Бобров – Таловая – Новохоперск 111 км.
3. г. Новохоперск  ул. Советская д.235.

4. Г. Новохоперск пересечение ул. Советская и ул. Тимирязева.

В целях снижения аварийности в отчетном периоде, привлечено должностных лиц к административной ответственности по ст.19.5 КоАП РФ – 4, по ст. 12.34 КоАП РФ -12. Выдано 63 предписания, из них 60 должностным лицам дорожных организаций.

Работа экипажей ДПС осуществляется в соответствии со сложившейся аварийной обстановкой на территории района. Еженедельно осуществляются целенаправленные рейды. В ходе которых, осуществляется отработка сел Новохоперского района на предмет выявления грубых административных правонарушений в сфере БДД, существенно влияющих на состояние аварийности.

Одной из задач отдела является укрепление кадрового потенциала ОМВД, совершенствование воспитательной работы. Штатная численность ОМВД России по Новохоперскому району составляет 119 единиц, из которых аттестованного личного состава – 115 человек (среднего и старшего начсостава – 80 единиц, младшего начсостава – 35 единиц), 3 – служащих, 1 - ФГГС.

Некомплект на 30.09.2015 составляет 12 единиц, что составляет 10,2% штатной численности. Стоит особо отметить некомплект в таких службах как:
- УУП (п.п. с. Елань-Колено) (с 17.03.2014 года);

- УУП (п.п. с. Елань-Колено) (с 28.08.2014 года);

- УУП ОУУП и ПДН (с 20.08.2015 года);

- государственный инспектор БДД ОГИБДД (с 15.09.2015 года);

- полицейский ОППСП (с 30.12.2014 года);

- полицейский ОППСП (с 06.03.2015 года);

- полицейский ОППСП (с 16.07.2015 года);

Укомплектованность ОМВД России по Новохоперскому району составляет – 90,4%. В течение 1 полугодия 2015 года по вопросу приема на службу обратилось 15 кандидатов. Принятых на службу граждан не было, переведено из других ОВД – 4, уволено – 4 сотрудника.

Восстановленных сотрудников по суду нет.

В ОМВД России ведется учет нарушений служебной дисциплины и законности,  фактов укрытия дисциплинарных проступков и нарушений законности от учета не выявлено.
Однако имеется и ряд показателей, по направлениям оперативно-служебной деятельности, на которые необходимо уделить особое внимание:

1. Раскрытие ранее совершенных преступлений, преступлений прошлых лет;

2. Выявление преступлений по линии борьбы с незаконным оборотом наркотиков, оружия, боеприпасов.
3. Выявление преступлений в составе организованных преступных групп;

4. Выявлении приоритетных экономических преступлений.
5. Профилактика правонарушений в общественных местах;

6. Повышение уровня взаимодействия подразделений отдела в организации и проведении мероприятий по исполнению требований Федерального закона № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».